
 

          
           Delibera  n. 1174 
  
 
 adottata dal Direttore Generale in data 14/10/2009      
     

 
 

OGGETTO:  Deliberazione n. 3118 del 01.10.2004. Rimodulazione scadenza contratti di fornitura per 
farmaci, galenici, emoderivati e vaccini,  sino al 30.03.2010 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
Il Direttore Amministrativo 

certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. n. 8  a partire dal 14/10/2009  
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dr.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario:              Dr. Giuseppe Maria Sechi 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale:  
 
PREMESSO  

- che con atto formale n. 3118 del 01.10.2004 dell’Azienda di Cagliari, è stata aggiudicata a ditte diverse  
la fornitura di farmaci, galenici, emoderivati  e vaccini per  un  periodo di anni tre, con scadenza 
contrattuale al 31.01.2008; 

- che l’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto della gara farmaci, inerente la durata dei contratti, 
prevede che gli stessi possano essere rinnovati per ulteriori tre anni; 

- che con deliberazione n. 37 del 15.01.2008 si rimodulava la scadenza dei contratti di fornitura di cui 
alla delibera in oggetto per un periodo di nove mesi sino al 31.10.2008; 

- che con deliberazione 1301 del 13.10.2008 si è autorizzata la rimodulazione della scadenza dei 
contratti di fornitura della delibera in oggetto sino al 31.12.2008; 

- che con deliberazione n. 1817 del 29.12.2008 si è autorizzata la rimodulazione della scadenza dei 
contratti di fornitura della delibera in oggetto sino al 31.03.2009; 

- che con deliberazione n. 580 del  04.05.2009 si è autorizzata la rimodulazione della scadenza dei 
contratti sino al 30.09.2009. 

 
 

CONSIDERATO  
- che si stanno attivando le procedure di gara in unione d’acquisto relative alla fornitura di farmaci, e 

come disposto dalla Deliberazione della G.R. n. 37/10 del 25.09.2007 l’Azienda Sanitaria di Cagliari, 
veste il ruolo di capofila nell’Unione di Acquisto della macroarea costituita da ASL Cagliari, Azienda 
Ospedaliera Brotzu, Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, Asl di Sanluri, e Asl di Carbonia ; 

 
PRECISATO 

- che in relazione alle esigenze soddisfacibili con l’appalto per la fornitura farmaci relative ai contratti in 
scadenza, non è possibile far fronte con beni acquisibili mediante convenzioni CONSIP, in quanto non 
sono attive convenzioni aventi ad oggetto gli stessi; 

- che nelle more dell’espletamento della nuova gara, è interesse di questa Azienda garantire la 
quotidiana attività assistenziale assicurando la funzionalità delle strutture ospedaliere, confermando gli 
impegni contrattuali con le ditte aggiudicatarie per un ulteriore periodo sino al 30.03.2010, sino alla 
definizione delle procedure di gara in Unione di Acquisto,  comunque non oltre la data di inizio        
dell’ esecuzione  dei nuovi  contratti, integrando il budget relativo per un totale presuntivo di  
€.15.000.000,00 Iva compresa, da utilizzarsi secondo le necessità che saranno segnalate dai 
competenti Servizi di Farmacia ; 

 
 
DATO ATTO che si è proceduto a richiedere preventiva autorizzazione alla prosecuzione della fornitura di    

farmaci, galenici, emoderivati e vaccini, in relazione a quanto prescritto dal Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna con nota n. 601 del 09 marzo u.s., con la quale ha impartito disposizioni 



                                                                                  

urgenti ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie per l’adozione di particolari tipologie di atti, tra cui 
l’obbligo di richiedere l’autorizzazione preventiva alla stipula di contratti di importo superiore a € 
500.000,00; 

 
VISTO 

-  la Deliberazione della G.R. 37/10 del 25.09.2007; 
-  il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 

SENTITI   i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
 

 
 

D E L I B E R A  
  

 
1. di rimodulare la scadenza dei contratti  di fornitura relativi all’aggiudicazione dell’asta pubblica per la 

somministrazione  di farmaci galenici, emoderivati , agli stessi patti e condizioni di cui alla Deliberazione 
n. 3118/2004, per un periodo sino al 30.03.2010 e comunque non oltre la definizione della procedura di 
gara d'appalto in Unione di Acquisto;  

2. di imputare la spesa presuntiva di € 15.000.000,00 Iva compresa sul conto n. 0301010101 del  bilancio 
2009; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie, previa acquisizione dai competenti Servizi Sanitari, dell’attestazione di regolarità e 
conformità delle forniture effettuate; 

4. di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R 10/2006. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.sa Laura Balata 
 

Dr. Giuseppe Maria Sechi  
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Simeone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resp. Proced.D.Carlini _____ 
Resp. Sett. Acquisti GLO  _______ 
Responsabile Servizio Acquisti  MADV____  
 


